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Efni: Breyting á deiliskipulagi Hlíðarenda 

 

Samtök ferðaþjónustunnar hafa farið yfir breytingu á deiliskipulagi Hlíðarenda og vilja koma 

eftirfarandi athugasemdum á framfæri: 

 

Í áhættumati sem Ísavia gaf út 8. apríl síðastliðinn kemur fram að að áhættan samfara lokun 

norðaustur/suðvestur flugbrautar væri formlega metin "óásættanleg" ("rauð"), hvort sem til 

kæmi enduropnun sambærilegrar brautar á Keflavíkurflugvelli eða ekki. Einnig staðfestir 

áhættumatið að við  lokun flugbrautarinnar færi notkunarstuðull Reykjavíkurflugvallar undir 

95% lágmarksgildi sem tilgreint er í samræmi við ákvæði Reglugerðar um flugvelli nr. 

464/2007, og alþjóðleg ákvæði í Annex 14 hjá ICAO.  Miðað við ofangreint liggur fyrir að 

niðurstaða áhættumats metur lokunina óásættanlega og nýtingarhlutfall flugvallarins fer niður 

fyrir 95% sem þýðir að flugvöllurinn mun lokast talsvert fleiri daga á ári með lokun 

flugbrautar 06/24.  Samtök ferðaþjónustunnar eru því þeirrar skoðunar að lokunin sé 

óásættanleg.   

Stefnumótun í ferðamálum Reykjavíkurborgar 2011-2020 setur metnaðarfull markmið um 

aukna þjónustu til að hlúa að ferðamönnum sem eru borginni og fyrirtækjum gríðarlega 

mikilvæg.  Þessir sömu ferðamenn eru að fara í síauknum mæli út á landsbyggðina sem ætlar 

sér aukinn hlut í aukningunni og jafnar álag vegna ferðamanna.  Því skipta innviðir eins og 

Reykjavíkurflugvöllur afar miklu enda án sterkra innviða verður öll aukning erfið.  Sterkar 

líkur eru til að mikilvægi Reykjavíkurflugvallar muni aukast á næstu árum og samhliða 

aukningu ferðamanna og því er það ekki í anda stefnu Reykjavíkurborgar né fyrirtækja í 

borginni að þrengja að flugvellinum.  Mikilvægt er að kalla eftir stefnumótun um framtíð 

Reykjavíkurflugvallar sem mun gegna sífellt mikilvægara hlutverki fyrir ferðamenn bæði fyrir  

Reykjavíkurborg og landsbyggðina. 

Samtök ferðaþjónustunnar taka fram að starfshópur undir forystu Rögnu Árnadóttur sem fjalla 

á um framtíðarfyrirkomulag Reykjavíkurflugvallar er enn að störfum og hefur ekki skilað 

tillögum eða niðurstöðu 



Með fyrrgreindar upplýsingar í huga leggjast Samtök ferðaþjónustunnar gegn lokun NA/SV 

brautar og telja eðlilegt sé að beðið sé með breytingu á deiliskipulagi svæðisins í kringum 

Reykjavikurflugvöll þar til niðurstöður starfshóps um framtíðarfyrirkomulag 

Reykjavíkurflugvallar liggja fyrir. 

 

Samtök ferðaþjónustunnar lýsa sig reiðubúin til samstarfs um framtíðarskipulag 

flugsamgangna fyrir Reykjavíkursvæðið. 
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Deiliskipulag Hlíðarenda, aths. 

Vegna auglýsingar þann 27. júní s.l. á tillögu um deiliskipulag Hlíðarendasvæðis í Reykjavík, þar sem 

gert er ráð fyrir að flugbrautin 06/24 á Reykjavíkurflugvelli verði lögð niður, viljum við sem skrifum 

hér undir og erum fulltrúar fagaðila í sjúkraflugi, gera eftirfarandi athugasemdir: 

1) Þróun heilbrigðisþjónustu undanfarin ár hefur einkennst af hagræðingu í rekstri 

heilbrigðisstofnana samfara vaxandi tæknivæðingu, aukinnar sérhæfingu starfsfólks og dýrari 

meðferðarúrræðum, sem hefur leitt af sér samþjöppun sérhæfðrar heilbrigðisþjónustu í 

Reykjavík. Vegna smæðar íslensku þjóðarinnar er óraunhæft að skipta upp og dreifa um 

landið þeirri sérhæfðu meðferð sem nú er í boði á Landspítala Haskólasjúkrahúsi (LSH), s.s. 

heilaskurðlækningum, hjartaþræðingum, nýburagjörgæslu o.fl. Þetta er bæði vegna 

kostnaðar en ekki síður vegna þess að oftast þurfa menn að framkvæma ákveðinn fjölda 

aðgerða til þess að viðhalda sérhæfingu sinni. 

2) Einnig hefur orðið sú breyting í mönnun margra læknishéraða að reyndir heimilislæknar hafa 

látið af störfum vegna aldurs en í þeirra stað hefur aðeins tekist að ráða unglækna sem hafa 

oftast skamma viðdvöl milli námsáfanga sinna. Reynslustuðullinn hefur þ.a.l. lækkað verulega 

í þessum héruðum og hefur þetta farið saman við þó nokkra aukningu á sjúkraflutningum 

milli landsbyggðarinnar og Reykjavíkur undanfarin ár.  

3) Fjöldi sjúkrafluga hefur verið um 500 á ári nokkur undanfarin ár og stefnir enn hærra þetta 

árið, en þar af flokkast um helmingur sem forgangsútköll þar sem sjúklingur er talinn í 

lífshættu eða mögulegri lífshættu. Þá er aðeins miðað við þau sjúkraflug sem Mýflug 

starfrækir í samræmi við samning þar um við velferðarráðuneytið, en til viðbótar má telja yfir 

100 útköll árlega sem sinnt er af Landhelgisgæslu Íslands, sem eru þó einkum björgunarflug á 

þyrlum stofnunarinnar og eru langflest þeirra tilfella flokkuð sem bráðaútköll. 

4) Núverandi fyrirkomulag sjúkraflugsþjónustunnar er afrakstur áratugalangrar þróunar þar sem 

leitast er við að hámarka skilvirkni samfara hagkvæmni í framkvæmd hennar. Það felur m.a. í 

sér að notast er við sérútbúna, hraðskreiða og jafnþrýstibúna sjúkraflugvél sem sinnir þessari 

þjónustu að mestum hluta, en þyrlur LHG sinna björgunarflugi í óbyggðum og á hafi úti. 

Stundum kemur til samspils milli þessara aðila þar sem þyrlan flytur sjúkling sinn til næsta 

flugvallar, hvar sjúkraflugvélin tekur við honum og flytur til Reykjavíkur á skemmri tíma en 

þyrlan gæti gert.  

5) Lega Reykjavíkurflugvallar nærri LSH hefur stytt flutningstíma sjúklinga utan af landi og átt 

sinn þátt í góðum árangri meðferðar við slys og bráð veikindi. Því ætti að vera ljóst hve 

mikilvægu hlutverki Reykjavíkurflugvöllur gegnir fyrir sjúkraflugið og með núverandi útbúnaði 

og sínum þremur flugbrautum hefur hann reynst með afbrigðum vel. Enn hefur ekki komið til 

þess síðan Mýflug tók við framkvæmd sjúkraflugsins í byrjun árs 2006, að hin sérútbúna 

sjúkraflugvél félagsins hafi orðið að snúa frá vegna veðurs, hafi hún á annað borð getað sinnt 



útkallinu vegna aðstæðna á öðrum viðkomustöðum á landsbyggðinni. Því er það að þótt 

flugbraut 06/24 sé að sönnu minnst notuð á flugvellinum, þá hefur hún reynst ómetanleg 

þegar grípa hefur þurft til hennar.  

6) Þær aðstæður sem helst kalla á að nota þurfi braut 06/24 einkennast af hvössum suðvestan- 

eða norðaustanvindum, samfara lélegum hemlunarskilyrðum vegna bleytu eða ísingar. 

M.ö.o. hliðarvindslendingar eru ekki mögulegar á hinum flugbrautunum enda nauðsynlegt að 

geta lent sem beinast upp í svo hvassan vind. Reynslan hefur sýnt að þau veðurskilyrði sem 

valda þessu verða gjarnan til þess að innanlandsflug leggst að öðru leyti niður, jafnvel einnig 

flug til og frá landinu vegna flugskilyrða. Það leiðir þá líka til þess að þau sjúkraflug sem þá 

eru flogin eru eingöngu bráðatilfellin, þar sem allt er látið bíða sem þolir bið. Engin flugbraut 

er til staðar á Keflavíkurflugvelli, sem snýr við þessum vindáttum, svo ef ekki væri fyrir braut 

06/24 í Reykjavík myndu þessi veðurskilyrði algerlega loka suðvesturhorni landsins. 

Flutningur sjúklings til LSH í Reykjavík væri þá ógerlegur, sama hve mikið lægi við.  

7) Það er einkennandi fyrir hin verstu veður sem herja á landið okkar, að það eru einmitt 

áðurnefndar vindáttir sem oftast fylgja þeim, s.s. þau skilyrði sem kalla á notkun þessarar 

flugbrautar, 06/24. Reynslan hefur einnig sýnt, m.a. með nokkrum fréttaskotum fjölmiðla s.l. 

vetur, að þegar Kári er í þessum ham hefur það í för með sér stórspillta færð og 

akstursskilyrði á Reykjanesbraut. Þótt takast mætti að lenda sjúkraflugvél á Keflavíkurflugvelli 

yrði enn séð fram á nokkur vandkvæði við að koma sjúklingnum á leiðarenda á LSH í 

Reykjavík. Nærri má geta að neyðarakstur sjúkrabíls er lítt fýsilegur við skilyrði sem þessi. 

Flutningstími sjúklingsins lengist hér ekki aðeins um venjulegan aksturstíma eftir 

Reykjanesinu, sem yrði þó ærin aukning, heldur umtalsvert meira. Ath. einnig það sem áður 

er sagt að hér yrði klárlega eingöngu um neyðartilfelli að ræða og tíminn vinnur þá hratt gegn 

lífs- og batahorfum sjúklingsins. 

8) Áhættumat vegna lokunar flugbrautar 06/24, sem unnið var í vetur að frumkvæði ISAVIA og 

með aðkomu ýmissa fagaðila, staðfesti niðurstöður eldri athugana sama efnis (m.a. skýrslu 

frá því í febrúar 2000, "Um nýtingarhlutfall brauta á Reykjavíkurflugvelli“, eftir Dr. Guðmund 

R. Jónsson og Dr. Pál Valdimarsson, verkfræðiprófessora við HÍ), sem eru afdráttalaust á þá 

leið að áhættan sem þetta hefði í för með sér yrði óásættanleg og nýtingarhlutfall 

flugvallarins færi niður fyrir það sem kveðið er á um í lögum Alþjóðaflugmálastofnunarinnar 

(ICAO), þ.e. vel niður fyrir 95%. Þar sem Ísland er aðili að ICAO gilda lög stofnunarinnar 

fortakslaust hér á landi enda hafa þau yfirþjóðlegt gildi og hafa verið innleidd hér með 

reglugerð nr 464 frá 2007. Þar er afar skýrt kveðið á um það hvernig nothæfisstuðull 

flugvallar skal reiknaður og er skv. því með öllu útilokað að loka nokkurri flugbrauta 

Reykjavíkurflugvallar án þess að ganga á skjön við þetta lágmarksviðmið. Niðurstöður þessa 

áhættumats sýndu einng að engar mótvægisaðgerðir fundust sem eyddu áhættunni sem 

þetta hefði í för með sér né til að ná aftur lágmarksgildi nýtingarhlutfalls flugvallarins. Þessar 

niðurstöður voru sendar innanríkisráðuneytinu þ. 8. apríl s.l.  

9) Skv. niðurstöðum áðurnefnds áhættumats, sem byggir á hinum lögboðnu forsendum ICAO og 

reglugerðar nr. 464, 2007, má heimfæra afleiðingarnar af lokun flugbrautarinnar á 

sjúkraflugið þannig að u.þ.b. 12 einstaklingar munu á ári hverju verða af nauðsynlegri 

læknisþjónustu á LSH þrátt fyrir brýna þörf fyrir hana, þar eð hér ræðir aðeins um 

bráðatilfelli. Vera kann að einhverjir dragi þennan fjölda í efa en það breytir engu meðan 

þessi fjöldi er einn eða fleiri, mannslíf eru eftir sem áður í húfi.  



10) Á haustdögum í fyrra efndi Hjartað í Vatnsmýri til undirskriftarsöfnunar með þessari áskorun: 

„Við leggjumst gegn þeim áformum að flugvallarstarfssemi víki úr Vatnsmýrinni og skorum á 

Reykjavíkurborg og Alþingi að tryggja öllum landsmönnum óskerta flugstarfsemi í Vatnsmýri 

til framtíðar“. Undir þessa áskorun rituðu 69.791 kjörgengir íslendingar, sem þýðir að hér er 

um að ræða stærstu undirskriftasöfnun hér á landi til þessa. Vandséð er hvernig tillaga 

skipulagsráðs Reykjavíkur um deiliskipulag Hlíðarendasvæðisins og lokun flugbrautarinnar 

06/24 samrýmist kröfunni um óskerta flugstarfssemi í Vatnsmýri. Ennfremur kemur þessi 

skýri almannavilji ítrekað fram í skoðanakönnunum um framtíð flugvallarins þar sem 

fylgjendur hans hafa verið í yfirgnæfandi meirihluta. 

Af framansögðu er ljóst að ómögulegt er að fara þá leið sem umrædd tillaga að deiliskipulagi boðar 

án þess að:  a) brjóta með því reglugerð nr 464, 2007 sem og alþjóðalög ICAO, b) skerða öryggi 

flugvéla og farþega þeirra, c) skerða alvarlega lífslíkur og batahorfur þeirra sem þurfa á skjótum 

sjúkraflutningi frá landsbyggðinni til LSH að halda, d) ganga freklega gegn almannavilja, auðsýndum í 

stærstu undirskriftasöfnun sem hér hefur farið fram sem og fjölmörgum skoðanakönnunum.  

Sjúkraflugsþjónustan eru tvímælalaust þeir hagsmunir sem mesta vigt hafa í þessu máli, vegna þess 

hve mikið er í húfi þegar um bráð veikindi og slys er að ræða. Því er þess hér með krafist að áður en til 

þessarar skerðingar á flugvellinum kemur sýni borgaryfirvöld fram á fullnægjandi mótvægisaðgerðir 

sem eyða allri áhættu af þessum gerningi, bæði fyrir alla flugstarfsemi sem slíka og ekki síður fyrir þá 

notendur flugþjónustu sem eiga líf og/eða heilsu undir því að það takist að lenda með þá á 

Reykjavíkurflugvelli þegar neyðin kallar. 

 

Virðingarfyllst 

F. h. læknisfræðilegrar þjónustu sjúkraflugs:  F.h. Mýflugs h.f.: 

_______________________________________ _____________________________________ 

Hildigunnur Svavarsdóttir    Leifur Hallgrímsson 

Framkvæmdastjóri bráða-, fræðslu- og gæðasviðs Framkvæmdastjóri og flugstjóri  

Sjúkrahúsið á Akureyri     Mýflugi 

 

Viðar Magnússon     Birgir Steingrímsson 
Yfirlæknir bráðaþjónustu utan sjúkrahúsa  Stjórnarformaður 
Bráðasvið Landspítala Háskólasjúkrahúss  Mýflugi 
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